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Tożsamość Tajwanu zamknięta w symbolach

11.02.2026

W najnowszym wydaniu kwartalnika PWPW S.A. „Człowiek i
Dokumenty” (nr 79) wydawanego przez Polską Wytwórnię Papierów
Wartościowych S.A., funkcjonariuszka WSSG ppłk SG Monika
Krucińska odkrywa przed czytelnikami tajniki jednego z najbardziej
niezwykłych dokumentów podróży współczesnego świata – paszportu
Republiki Chińskiej (Tajwanu). To publikacja, która udowadnia, że
nowoczesny dokument to nie tylko technologia, ale przede wszystkim
nośnik narodowej dumy.



Nowy wzór paszportu, wprowadzony w 2021 roku, to wynik starannego balansu między
wymogami  bezpieczeństwa  a  potrzebą  jednoznacznego  zdefiniowania  tożsamości
narodowej. Autorka artykułu zwraca uwagę, że dla Tajwanu zmiana szaty graficznej była
strategicznym manifestem. Kluczowym elementem stało się graficzne wyeksponowanie
nazwy  „TAIWAN”,  co  pozwala  na  natychmiastowe  odróżnienie  obywateli  wyspy  od
podróżnych z Chińskiej Republiki Ludowej.



Atrakcyjność tajwańskiego paszportu tkwi w jego unikalnej estetyce. Dokument zaprasza
w podróż po „Pięknej Wyspie” (Formozie), wykorzystując motywy głęboko zakorzenione w
jej ekosystemie:

Orchidee i Motyle: Symbole delikatności, piękna, ale i biologicznej unikatowości
wyspy, która jest światowym potentatem w ich hodowli.

Harmonia Tradycji i Nowoczesności: Grafiki wewnątrz paszportu to artystyczne
połączenie dziewiczych krajobrazów z symbolami postępu technologicznego, z
którego Tajwan słynie na całym świecie.



Artykuł ppłk SG Moniki Krucińskiej szczegółowo opisuje, jak symbole te współpracują z
zabezpieczeniami. Zaawansowane elementy dyfrakcyjne i antykseryczne nie są jedynie
dodatkiem  –  są  integralną  częścią  artystycznej  kompozycji,  która  chroni  tożsamość
posiadacza przed fałszerstwem.

Publikacja dostępna jest na stronie https://www.pwpw.pl/Czlowiek_i_dokumenty 
oraz na półce w E-bibliotece WSSG  http://ebibliotekacossg.strazgraniczna.pl:8083/shelf/3
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